

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	近畿財務局長
【提出日】	2023年11月13日
【四半期会計期間】	第120期第2四半期（自 2023年7月1日 至 2023年9月30日）
【会社名】	浅香工業株式会社
【英訳名】	ASAKA INDUSTRIAL CO.,LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 岡田 実
【本店の所在の場所】	堺市堺区海山町2丁目117番地
【電話番号】	(072)229-5137
【事務連絡者氏名】	取締役管理本部本部長 田中 隆信
【最寄りの連絡場所】	堺市堺区海山町2丁目117番地
【電話番号】	(072)229-5137
【事務連絡者氏名】	取締役管理本部本部長 田中 隆信
【縦覧に供する場所】	浅香工業株式会社関東支店 (さいたま市北区日進町3丁目426番1号) 浅香工業株式会社名古屋支店 (愛知県春日井市鳥居松町4丁目96番地A) 株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

(注) 関東支店は、金融商品取引法の規定による縦覧に供すべき場所ではありませんが、投資者の便宜のために縦覧に供しております。

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第119期 第2四半期累計期間	第120期 第2四半期累計期間	第119期
会計期間	自2022年4月1日 至2022年9月30日	自2023年4月1日 至2023年9月30日	自2022年4月1日 至2023年3月31日
売上高 (千円)	4,103,363	4,471,193	8,562,923
経常利益 (千円)	122,929	265,913	295,085
四半期(当期)純利益 (千円)	81,550	181,145	195,242
持分法を適用した場合の投資利益 (千円)	-	-	-
資本金 (千円)	829,600	829,600	829,600
発行済株式総数 (株)	1,037,080	1,037,080	1,037,080
純資産額 (千円)	3,295,692	3,788,292	3,502,735
総資産額 (千円)	6,887,283	7,568,608	6,942,955
1株当たり四半期(当期)純利益 (円)	84.89	188.57	203.24
潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 (円)	-	-	-
1株当たり配当額 (円)	-	-	40.00
自己資本比率 (%)	47.9	50.1	50.5
営業活動による キャッシュ・フロー (千円)	99,431	70,575	42,744
投資活動による キャッシュ・フロー (千円)	55,749	38,605	97,841
財務活動による キャッシュ・フロー (千円)	75,624	47,958	96,572
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高 (千円)	1,160,443	960,786	1,040,715

回次	第119期 第2四半期会計期間	第120期 第2四半期会計期間
会計期間	自2022年7月1日 至2022年9月30日	自2023年7月1日 至2023年9月30日
1株当たり四半期純利益 (円)	32.30	91.90

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成していませんので、連結会計年度に係る主要な経営指標等の推移については記載していません。
2. 持分法を適用した場合の投資利益については、関連会社が無いため記載していません。
3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載していません。

2【事業の内容】

当第2四半期累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、関係会社における異動もありません。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第2四半期累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

2【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期会計期間の末日現在において判断したものであります。

(1) 財政状態及び経営成績の状況

経営成績

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症が感染症法上の5類に移行したことにより、行動制限が緩和され、インバウンドを含む個人消費が持ち直し、経済活動の正常化が徐々に進みました。一方で、ウクライナ情勢の長期化、エネルギー価格や原材料の高騰に加え、物価上昇による消費者マインドの低下等、依然として先行き不透明な状況となっております。

このような情勢下におきまして、ショベル類を含む生活関連用品については、積極的な営業活動に努力してまいりましたが、エネルギー価格や原材料の高騰による販売価格改定、消費動向の変化等により売上が伸び悩みました。一方、物流機器類については、半導体供給不足の影響があった前期とは異なり、売上が順調に推移いたしました。これらの結果、売上高は4,471百万円（前年同期4,103百万円）となりました。

利益面につきましては、物流機器類の売上回復に加え、原材料や物流費が高騰する中、引き続きコストの低減と諸経費の節減等に努めました結果、営業利益は221百万円（前年同期107百万円）、経常利益は265百万円（前年同期122百万円）、四半期純利益は181百万円（前年同期81百万円）となりました。

セグメント別の経営成績は次のとおりであります。

（生活関連用品）

ショベル類につきましては、新製品の投入、セールの実施等懸命の拡販策を展開いたしましたが、販売価格改定等の影響もあり売上が低調に推移し、国内向け売上高は379百万円（対前年同期比5.5%減）となりました。輸出においては、主要販売先であるアメリカ向けの売上が伸び悩み、売上高は46百万円（対前年同期比3.7%減）となり、ショベル類全体の売上高は426百万円（対前年同期比5.3%減）となりました。

アウトドア用品類、工事・農業用機器類につきましては、消費動向の変化や天候不順、夏の記録的な暑さ等により、売上高は2,368百万円（対前年同期比4.1%減）となり、生活関連用品全体の売上高は2,794百万円（対前年同期比4.3%減）となりました。

（物流機器）

物流機器類につきましては、前期は半導体供給不足の影響による電装品等の各種部材の調達が非常に困難となり、第2四半期累計期間中の売上計上案件が減少しましたが、前期末までに電装品等の各種部材の調達を早めに行ったことに加え、受注も比較的順調に推移したことにより、売上高は1,676百万円（対前年同期比41.8%増）となりました。

財政状態

当第2四半期会計期間末における資産、負債、純資産の状況は、次のとおりであります。

なお、記載内容は前事業年度末と比較しております。

（資産）

流動資産は、436百万円増加し5,616百万円（前事業年度末は5,180百万円）となりました。これは主に現金及び預金が85百万円、電子記録債権が61百万円それぞれ減少したものの、受取手形及び売掛金が291百万円、商品及び製品が306百万円それぞれ増加したことによるものであります。

固定資産は、189百万円増加し1,951百万円（前事業年度末は1,762百万円）となりました。これは主に投資有価証券が208百万円増加したことによるものであります。この結果、総資産は、625百万円増加し7,568百万円（前事業年度末は6,942百万円）となりました。

(負債)

流動負債は、284百万円増加し3,270百万円(前事業年度末は2,986百万円)となりました。これは主に支払手形及び買掛金が247百万円、未払法人税等が44百万円それぞれ増加したことによるものであります。

固定負債は、55百万円増加し509百万円(前事業年度末は453百万円)となりました。これは主に退職給付引当金が9百万円減少したものの、固定負債のその他に含まれている繰延税金負債が67百万円増加したことによるものであります。この結果、負債合計は、340百万円増加し3,780百万円(前事業年度末は3,440百万円)となりました。

(純資産)

純資産は、285百万円増加し3,788百万円(前事業年度末は3,502百万円)となりました。これは主に利益剰余金が142百万円、その他有価証券評価差額金が142百万円それぞれ増加したことによるものであります。

(2) キャッシュ・フローの状況の分析

当第2四半期会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)の残高は、前事業年度末に比べて79百万円減少し、960百万円となりました。

なお、当第2四半期累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果使用した資金は、70百万円(前年同期は99百万円の収入)となりました。これは主に税引前四半期純利益および仕入債務の増加額の合計が519百万円となったものの、売上債権の増加額、棚卸資産の増加額および法人税等の支払額の合計が591百万円となったためであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果得られた資金は、38百万円(前年同期は55百万円の支出)となりました。これは主に有形および無形固定資産の取得による支出の合計が50百万円となったものの、保険積立金の払戻による収入が91百万円となったためであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、47百万円(前年同期は75百万円の支出)となりました。これは主に配当金の支払額38百万円によるものであります。

(3) 会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定

前事業年度の有価証券報告書に記載した「経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析」中の会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定の記載について重要な変更はありません。

(4) 経営方針・経営戦略等

当第2四半期累計期間において、当社が定めている経営方針・経営戦略等について重要な変更はありません。

(5) 優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題

当第2四半期累計期間において、当社が優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題について重要な変更はありません。

(6) 財務及び事業の方針の決定を支配する者の在り方に関する基本方針

当第2四半期累計期間において、当社の財務及び事業の方針の決定を支配する者の在り方に関する基本方針について重要な変更はありません。

(7) 研究開発活動

該当事項はありません。

3【経営上の重要な契約等】

当第2四半期会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	4,000,000
計	4,000,000

【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末 現在発行数(株) (2023年9月30日)	提出日現在発行数 (株) (2023年11月13日)	上場金融商品取引所名又は 登録認可金融商品取引 業協会名	内容
普通株式	1,037,080	1,037,080	東京証券取引所 スタンダード市場	単元株式数 100株
計	1,037,080	1,037,080	-	-

(2)【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総 数増減数 (株)	発行済株式総 数残高(株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金増 減額(千円)	資本準備金残 高(千円)
2023年7月1日～ 2023年9月30日		1,037,080		829,600		509,408

(5)【大株主の状況】

2023年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式(自己 株式を除く。)の 総数に対する所有 株式数の割合 (%)
浅香工業取引先持株会	堺市堺区海山町2丁117番地	101	10.53
株式会社みなと銀行	神戸市中央区三宮町2丁目1番1号	38	3.97
アサカ従業員持株会	堺市堺区海山町2丁117番地	32	3.39
三菱ロジスネクスト株式会社	京都府長岡京市東神足2丁目1番1号	30	3.12
日本伸銅株式会社	堺市堺区匠町20番地1号	30	3.12
浅香 佳子	大阪府豊中市	29	3.02
株式会社西沢材木店	和歌山県紀の川市貴志川町井ノ口1535	27	2.85
浅香 肇	大阪府高石市	27	2.82
浅香 幸三	愛知県刈谷市	25	2.68
株式会社三菱UFJ銀行	東京都千代田区丸の内2丁目7番1号	23	2.45
計	-	364	37.99

(注) 当社は自己株式76千株を保有しております。

(6)【議決権の状況】

【発行済株式】

2023年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 76,400	-	単元株式数 100株
完全議決権株式(その他)	普通株式 952,300	9,523	同上
単元未満株式	普通株式 8,380	-	1単元(100株) 未満の株式
発行済株式総数	1,037,080	-	-
総株主の議決権	-	9,523	-

【自己株式等】

2023年9月30日現在

所有者の氏名又は 名称	所有者の住所	自己名義所有株 式数(株)	他人名義所有株 式数(株)	所有株式数の合 計(株)	発行済株式総数に 対する所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) 浅香工業株式会社	堺市堺区海山町2 丁117番地	76,400	-	76,400	7.36
計	-	76,400	-	76,400	7.36

2【役員の状況】

該当事項はありません。

第4【経理の状況】

1．四半期財務諸表の作成方法について

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」（2007年内閣府令第63号）に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期会計期間（2023年7月1日から2023年9月30日まで）及び第2四半期累計期間（2023年4月1日から2023年9月30日まで）に係る四半期財務諸表について、仰星監査法人による四半期レビューを受けております。

3．四半期連結財務諸表について

「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（2007年内閣府令第64号）第5条第2項により、当社では、子会社の資産、売上高、損益、利益剰余金及びキャッシュ・フローその他の項目からみて、当企業集団の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に関する合理的な判断を妨げない程度に重要性が乏しいものとして、四半期連結財務諸表は作成しておりません。

なお、資産基準、売上高基準、利益基準及び利益剰余金基準による割合は次のとおりであります。

資産基準	1.1%
売上高基準	0.1%
利益基準	0.7%
利益剰余金基準	1.1%

1【四半期財務諸表】
(1)【四半期貸借対照表】

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,133,545	1,047,616
受取手形及び売掛金	1,813,617	2,105,057
電子記録債権	319,064	257,222
商品及び製品	1,595,100	1,901,898
仕掛品	86,366	86,885
原材料及び貯蔵品	113,004	113,579
未収入金	69,743	79,112
その他	50,461	25,979
貸倒引当金	700	500
流動資産合計	5,180,202	5,616,850
固定資産		
有形固定資産	375,511	398,317
無形固定資産	16,776	21,971
投資その他の資産		
投資有価証券	1,062,403	1,271,279
その他	308,495	260,623
貸倒引当金	434	434
投資その他の資産合計	1,370,464	1,531,468
固定資産合計	1,762,753	1,951,757
資産合計	6,942,955	7,568,608
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,924,218	2,171,930
短期借入金	617,572	610,632
1年内償還予定の社債	116,500	116,500
未払法人税等	48,935	93,227
賞与引当金	71,100	66,200
その他	208,133	212,207
流動負債合計	2,986,459	3,270,697
固定負債		
社債	217,000	208,750
長期借入金	54,228	59,780
退職給付引当金	33,800	24,600
その他	148,732	216,488
固定負債合計	453,760	509,618
負債合計	3,440,220	3,780,315

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2023年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	829,600	829,600
資本剰余金	509,408	509,408
利益剰余金	1,783,035	1,925,756
自己株式	87,136	87,155
株主資本合計	3,034,907	3,177,608
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	467,828	610,684
評価・換算差額等合計	467,828	610,684
純資産合計	3,502,735	3,788,292
負債純資産合計	6,942,955	7,568,608

(2)【四半期損益計算書】
【第2四半期累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	4,103,363	4,471,193
売上原価	3,066,365	3,302,410
売上総利益	1,036,997	1,168,782
販売費及び一般管理費	929,980	947,239
営業利益	107,017	221,542
営業外収益		
受取配当金	11,090	12,150
受取保険金	552	30,579
その他	12,466	9,769
営業外収益合計	24,109	52,499
営業外費用		
支払利息	4,406	4,046
手形売却損	1,354	1,352
電子記録債権売却損	577	1,350
その他	1,857	1,380
営業外費用合計	8,196	8,128
経常利益	122,929	265,913
税引前四半期純利益	122,929	265,913
法人税、住民税及び事業税	34,000	80,000
法人税等調整額	7,379	4,767
法人税等合計	41,379	84,767
四半期純利益	81,550	181,145

(3)【四半期キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	122,929	265,913
減価償却費	36,363	35,800
退職給付引当金の増減額(は減少)	11,000	9,200
賞与引当金の増減額(は減少)	7,900	4,900
貸倒引当金の増減額(は減少)	300	200
受取利息及び受取配当金	11,341	12,378
支払利息	4,406	4,046
受取保険金	552	30,579
売上債権の増減額(は増加)	332,683	246,452
棚卸資産の増減額(は増加)	393,605	307,892
仕入債務の増減額(は減少)	284,618	253,968
未払金の増減額(は減少)	118,350	34,220
その他	75,514	44,632
小計	162,436	41,462
利息及び配当金の受取額	11,340	12,378
利息の支払額	4,473	4,079
法人税等の支払額	69,871	37,412
営業活動によるキャッシュ・フロー	99,431	70,575
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	16,000	16,000
定期預金の払戻による収入	22,000	22,000
投資有価証券の取得による支出	13,633	3,388
投資有価証券の売却による収入	10,041	432
有形固定資産の取得による支出	44,908	43,049
無形固定資産の取得による支出	7,190	7,382
保険積立金の積立による支出	7,524	6,725
保険積立金の払戻による収入	1,174	91,728
その他	291	991
投資活動によるキャッシュ・フロー	55,749	38,605
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	50,000	50,000
長期借入金の返済による支出	69,432	51,388
社債の償還による支出	8,250	8,250
自己株式の取得による支出	-	19
配当金の支払額	47,942	38,301
財務活動によるキャッシュ・フロー	75,624	47,958
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	31,941	79,929
現金及び現金同等物の期首残高	1,192,385	1,040,715
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,160,443	960,786

【注記事項】

(四半期貸借対照表関係)

1 受取手形等割引高

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2023年9月30日)
受取手形割引高	194,731千円	289,066千円
電子記録債権割引高	269,235	366,331

2 四半期会計期間末日満期手形

四半期会計期間末日満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理をしております。

なお、当四半期会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期会計期間末日満期手形が、四半期会計期間末残高に含まれております。

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2023年9月30日)
受取手形	- 千円	2,847千円
支払手形	-	38,461

(四半期損益計算書関係)

販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。

	前第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
従業員給料手当	264,350千円	268,278千円
賞与引当金繰入額	50,526	53,668
退職給付費用	12,831	12,602

(四半期キャッシュ・フロー計算書関係)

現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

	前第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
現金及び預金勘定	1,246,624千円	1,047,616千円
預入期間が3ヵ月を超える定期預金	86,180	86,829
現金及び現金同等物	1,160,443	960,786

(株主資本等関係)

前第2四半期累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

1. 配当に関する事項

配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	配当の原資	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
2022年6月29日 定時株主総会	普通株式	48,034	利益剰余金	50.00	2022年3月31日	2022年6月30日

2. 株主資本の金額の著しい変動に関する事項

該当事項はありません。

当第2四半期累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

1. 配当に関する事項

配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	配当の原資	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
2023年6月29日 定時株主総会	普通株式	38,424	利益剰余金	40.00	2023年3月31日	2023年6月30日

2. 株主資本の金額の著しい変動に関する事項

該当事項はありません。

(金融商品関係)

金融商品の四半期貸借対照表計上額その他の金額は、前事業年度末に比べて著しい変動がありません。

(有価証券関係)

有価証券の四半期貸借対照表計上額その他の金額は、前事業年度末に比べて著しい変動がありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期損益計 算書計上額 (注)2
	生活関連用品	物流機器	合計		
売上高	2,920,995	1,182,368	4,103,363	-	4,103,363
セグメント利益	134,927	70,020	204,948	97,931	107,017

(注)1. セグメント利益の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。
全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第2四半期累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期損益計 算書計上額 (注)2
	生活関連用品	物流機器	合計		
売上高	2,794,522	1,676,670	4,471,193	-	4,471,193
セグメント利益	107,620	212,492	320,112	98,570	221,542

(注)1. セグメント利益の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。
全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

当社の報告セグメントを財又はサービスの種類別に分解した場合の内訳は以下のとおりです。

前第2四半期累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位:千円)

	報告セグメント		
	生活関連用品	物流機器	計
ショベル類	450,260	-	450,260
園芸用品等	1,222,045	-	1,222,045
工事・農業用機器類	679,268	-	679,268
その他	569,420	-	569,420
電動移動棚、回転ラック等	-	1,182,368	1,182,368
計	2,920,995	1,182,368	4,103,363

当第2四半期累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位:千円)

	報告セグメント		
	生活関連用品	物流機器	計
ショベル類	426,313	-	426,313
園芸用品等	1,134,032	-	1,134,032
工事・農業用機器類	666,471	-	666,471
その他	567,705	-	567,705
電動移動棚、回転ラック等	-	1,676,670	1,676,670
計	2,794,522	1,676,670	4,471,193

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
1株当たり四半期純利益	84円89銭	188円57銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益(千円)	81,550	181,145
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る四半期純利益(千円)	81,550	181,145
普通株式の期中平均株式数(千株)	960	960

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

(投資有価証券の売却)

保有資産の効率化及び財務体質の強化を図るため、当社が保有する投資有価証券の一部(上場株式1銘柄)を2023年11月に売却いたしました。これに伴い、2024年3月期第3四半期会計期間において投資有価証券売却益79,904千円を特別利益として計上いたします。

2【その他】

該当事項はありません。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2023年11月10日

浅香工業株式会社

取締役会 御中

仰星監査法人
大阪事務所

指定社員
業務執行社員

公認会計士

平塚 博路

指定社員
業務執行社員

公認会計士

俣野 朋子

監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている浅香工業株式会社の2023年4月1日から2024年3月31日までの第120期事業年度の第2四半期会計期間（2023年7月1日から2023年9月30日まで）及び第2四半期累計期間（2023年4月1日から2023年9月30日まで）に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書、四半期キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、浅香工業株式会社の2023年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

その他の事項

会社の2023年3月31日をもって終了した前事業年度の第2四半期会計期間及び第2四半期累計期間に係る四半期財務諸表並びに前事業年度の財務諸表は、それぞれ、前任監査人によって四半期レビュー及び監査が実施されている。前任監査人は、当該四半期財務諸表に対して2022年11月14日付けで無限定の結論を表明しており、また、当該財務諸表に対して2023年6月29日付けで無限定適正意見を表明している。

四半期財務諸表に対する経営者及び監査等委員会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して四半期財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査等委員会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

四半期財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 四半期財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。

監査人は、監査等委員会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査等委員会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- (注) 1. 上記の四半期レビュー報告書の原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。
2. XBR Lデータは四半期レビューの対象には含まれていません。